



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年8月9日

上場会社名 阿波製紙株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3896 URL <https://www.awapaper.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三木 康弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 CFO (氏名) 岡澤 智 TEL 088-631-8101  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日 配当支払開始予定—  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績 (2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	4,104	15.6	56	△5.8	66	△11.9	79	—
2022年3月期第1四半期	3,550	10.0	60	△20.2	75	△21.2	0	△97.4

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 316百万円 (136.1%) 2022年3月期第1四半期 134百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	7.96	7.89
2022年3月期第1四半期	0.04	0.04

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	16,257	6,646	28.9
2022年3月期	15,534	6,373	28.9

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 4,692百万円 2022年3月期 4,493百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

### 3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	8,100	13.0	120	38.1	110	3.6	50	134.1	5.01
通期	16,400	9.2	400	48.5	360	30.6	200	△29.3	20.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー 社（社名） 、除外 ー 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	10,172,676株	2022年3月期	10,172,676株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	193,932株	2022年3月期	193,932株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	9,978,744株	2022年3月期1Q	9,978,744株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注記事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、ウクライナ情勢の影響による原材料・燃料価格の上昇、新型コロナウイルスに対する中国のゼロコロナ政策や変異株による感染急拡大への懸念など、依然として先行き不透明な状況が続きました。

自動車関連部品市場における需要は、補用品用途では堅調に推移しましたが、新車組付け用途では世界経済の現況に加えて半導体不足の影響を受けました。

水処理用分離膜市場における需要は、海水淡水化プラント用途や工業用プロセス水製造装置・家庭用浄水器用途などの増加により、アジア・中東地域を中心に堅調に推移しました。

当第1四半期連結累計期間の売上高については前年より増加しましたが、収益面では原材料・燃料価格上昇や輸送費上昇の影響を大きく受けました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高4,104百万円（前年同四半期比554百万円増、15.6%増）、営業利益56百万円（前年同四半期比3百万円減、5.8%減）、経常利益66百万円（前年同四半期比9百万円減、11.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益79百万円（前年同四半期比79百万円増）となりました。

当第1四半期連結累計期間の主要な品目別売上高の状況につきましては、次のとおりであります。

なお、当社グループは、機能紙・不織布の製造・販売を事業内容としており、単一の事業活動を行っておりますので、品目別に記載しております。

品目の名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	
	金額 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連資材	1,993	102.1
水処理関連資材	1,776	135.4
一般産業用資材	334	116.8
合計	4,104	115.6

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産総額は、16,257百万円となり、前連結会計年度末より722百万円増加しております。主に原材料及び貯蔵品が182百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が173百万円、有形固定資産が111百万円、電子記録債権が110百万円増加いたしました。

負債総額は9,610百万円となり、前連結会計年度末より448百万円増加しております。主に長期借入金が171百万円減少し、流動負債のその他に含まれる未払費用が220百万円、支払手形及び買掛金が195百万円、電子記録債務が185百万円増加いたしました。

また、純資産につきましては、6,646百万円となり、前連結会計年度末より273百万円増加しております。主に為替換算調整勘定が127百万円、利益剰余金が79百万円、非支配株主持分が74百万円増加いたしました。

以上の結果、自己資本比率は28.9%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2022年5月12日に公表いたしました「2022年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」における連結業績予想の数値から変更はありません。なお、連結業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	555,892	584,997
受取手形、売掛金及び契約資産	2,874,083	3,047,606
電子記録債権	250,632	361,523
商品及び製品	905,785	912,890
仕掛品	766,457	783,069
原材料及び貯蔵品	1,110,787	1,293,677
その他	71,256	119,457
貸倒引当金	△36,117	△36,128
流動資産合計	6,498,779	7,067,094
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,067,037	3,089,746
機械装置及び運搬具(純額)	1,991,061	2,038,284
土地	2,723,049	2,737,591
リース資産(純額)	38,099	34,067
建設仮勘定	171,709	171,775
その他(純額)	316,791	347,811
有形固定資産合計	8,307,748	8,419,277
無形固定資産	7,714	16,129
投資その他の資産		
投資有価証券	171,866	166,511
繰延税金資産	143,469	181,513
その他	406,339	407,960
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	720,676	754,985
固定資産合計	9,036,140	9,190,392
資産合計	15,534,919	16,257,486

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,308,821	1,504,275
電子記録債務	1,385,348	1,571,293
短期借入金	925,400	977,600
1年内返済予定の長期借入金	684,696	684,696
未払法人税等	15,217	51,145
賞与引当金	196,439	113,265
その他	627,939	856,699
流動負債合計	5,143,863	5,758,974
固定負債		
長期借入金	2,783,098	2,611,924
リース債務	20,019	15,539
再評価に係る繰延税金負債	373,873	373,873
退職給付に係る負債	839,903	849,206
資産除去債務	1,135	1,135
固定負債合計	4,018,029	3,851,678
負債合計	9,161,893	9,610,653
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,385,137	1,385,137
資本剰余金	1,375,899	1,375,899
利益剰余金	809,709	889,125
自己株式	△114,661	△114,661
株主資本合計	3,456,085	3,535,501
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△31,787	△39,043
土地再評価差額金	836,565	836,565
為替換算調整勘定	232,319	359,756
その他の包括利益累計額合計	1,037,096	1,157,278
新株予約権	43,699	43,699
非支配株主持分	1,836,144	1,910,353
純資産合計	6,373,026	6,646,833
負債純資産合計	15,534,919	16,257,486

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	3,550,200	4,104,435
売上原価	2,963,204	3,410,425
売上総利益	586,995	694,010
販売費及び一般管理費	526,918	637,388
営業利益	60,077	56,621
営業外収益		
受取利息	284	80
受取配当金	2,095	2,079
為替差益	5,631	13,648
物品売却益	6,950	—
受取負担金	6,930	—
その他	9,813	5,274
営業外収益合計	31,705	21,082
営業外費用		
支払利息	9,891	6,841
その他	5,950	3,980
営業外費用合計	15,841	10,822
経常利益	75,940	66,882
特別利益		
固定資産売却益	2,191	23
特別利益合計	2,191	23
特別損失		
固定資産除却損	4,501	—
特別損失合計	4,501	—
税金等調整前四半期純利益	73,630	66,905
法人税、住民税及び事業税	26,532	42,580
法人税等調整額	987	△38,043
法人税等合計	27,520	4,536
四半期純利益	46,110	62,369
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	45,751	△17,047
親会社株主に帰属する四半期純利益	359	79,416

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	46,110	62,369
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,173	△7,255
為替換算調整勘定	112,229	261,602
その他の包括利益合計	88,056	254,346
四半期包括利益	134,166	316,715
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,739	199,598
非支配株主に係る四半期包括利益	98,427	117,117



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、機能紙・不織布の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。